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1 ÚVOD

Cílem práce je především představit historické souvislosti a vývoj prostituce jako jevu,

který je s lidskou společností spojen odedávna. Tato práce usiluje o shrnutí a základní analýzu

těch informací, jejichž znalost považuji za podstatnou k utvoření vlastního názoru a

nezbytnou při promýšlení případných návrhů na změny dotýkajících se studované

problematiky.

Pokud budeme vnímat prostituci jako obchod, pak se sexuální služby stávají

předmětem tohoto obchodu, čili komoditou. Zkušenosti z historie dokazují, že se dlouhodobě

jedná o komoditu žádanou, jelikož její obchodování se stalo trvalou součástí života lidské

společnosti.

Je známou skutečností, že již samotný pojem prostituce vyvolává spíše negativní

hodnocení a ve většinové společnosti navozuje jisté ostrakizování osob, které jsou s prostitucí

spojovány. Jedná se nejen o osoby prodejnou lásku nabízející, ale také o jejich zákazníky,

tedy odběratele uvedené komodity. Nelze zastírat, že s prostitucí jsou spojeny většinou další,

a to převážně negativní souvislosti, k nimž náležejí např. nevítané dopady na veřejný prostor,

kriminalita, ekonomické ztráty apod. Dalším, zcela neopominutelným, ale z hlediska

legislativy již velmi komplikovaným hlediskem, je morálka, která vnímání mnohého, co je

vázáno k sexu a jeho konzumaci, ovlivňuje zcela zásadním způsobem, který může, ale nemusí

být plně v intencích zákonných norem.

Pochopitelně prostituce není zdaleka jediným společenským jevem, jenž by měl být

spojován s takovým negativním hodnocením. Bylo by možné namítat, že během historického

času, v němž se naše společnost vyvíjela, zde bylo více záporných faktorů než spoře oděné

dívky a ženy v temných zapadlých uličkách městské periférie. Zásadní historické události,

které se povětšinou spojovaly krveprolitím a lidským utrpením, jehož původcem byly a jsou

nejen světové, ale v nemenší míře i lokální války, všemožné revoluce, prohlubující se

nedostatek zdrojů obživy a pitné vody v určitých částech světa vedly začasté

k nekontrolovatelné migraci národů, epidemiím, poškozování životního prostředí. Takové

události ohrožují lidstvo dalekosáhleji a přinášejí výraznější a nebezpečnější rizika. Pokud

budeme na prostituci pohlížet z tohoto úhlu vnímání, pak nahota, sex a celá řada dalších sice

neobvyklých a z pohledu autora práce až prapodivných praktik – tedy nejen sexuálních – se v

dnešním světě staly součástí všední každodenní reality.
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Za mnohem horší tendenci lze považovat takové změny morálky, jež mají svůj odraz

v oslabování ohledu na základní hodnoty lidského života, k nimž nepochybně náležejí např.

svoboda, lidská práva, respekt k ostatním, úcta k životu. Jedním z mnoha důsledků tohoto

negativního procesu se stalo i to, že mizí respektované autority, tedy uznávané osobnosti,

které jsou vnímány jako vzor nejen mladé, ale také zralé generace. Osobnosti, jež bývaly

nositeli takového příkladu, jsou v současných médiích nahrazeny jedinci, které nelze vnímat

jako elity společnosti. Ba naopak – jejich veřejné vystupování bývá spojeno s různými

skandály (byť mnohdy úmyslnými kvůli potřebě udržet si mediální pozornost) nepochybně

páchá více morálních škod než prostituce. Ta se podle mínění autorky této práce totiž

vyskytuje jen v určitých lokalitách, a pokud ji člověk ve svém každodenním životě potkávat

nechce, zpravidla má šanci se jí alespoň zdánlivě vyhnout. Existují samozřejmé lokality či

regiony, kde se prostituce stala tak pevnou součástí každodenní reality, rozbujela, že ať přímo

či nepřímo ovlivňuje všechny obyvatele konkrétní lokality.

Pokud připustíme, že fenomén prodejné lásky se stal běžnou součástí našich životů,

u kterého pouze zastíráme, že je přítomen, pak máme šanci hledat nějakou jeho smysluplnou

kodifikaci.

Tato práce se tedy zabývá tématem prostituce jakožto součásti veřejného života a

analyzuje některé její dopady na lidské společenství. Proto musíme považovat za důležité

nejen pochopení současné situace v problematice prodejné lásky, ale je nutné akceptovat také

historické souvislosti a konotace, z nichž je možné čerpat jistou inspiraci a snad se také

vyvarovat chyb vyplývajících z ukvapených a nepodložených závěrů našich úvah.

Pro obsah této práce je důležitým aspektem nastínění možnosti legalizace prostituce,

jelikož v současné podobě nelegální činnosti je prostituce pochopitelně v legislativních

rámcích kriminalizována, což ale není totožné s její reálnou regulovatelností a ovlivnitelností

ze strany státní správy, popř. místní samosprávy.

Práce se zabývá rozborem některých etap historického vývoje prostituce, přináší popis

různých typů prostituce. Též se věnuje problematice, která je s existencí prostituce

neodmyslitelně spojena, zejména pak jejím vstupem do veřejného prostoru. Součástí práce je

určité faktografické penzum, které si kladou za cíl nabídnout jejímu čtenáři nástin představ,
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jak by se k danému tématu mohla, či dokonce měla postavit společnost, jelikož prostituce je –

byť skrytě – dlouhodobým a stálým průvodcem její každodennosti.
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2.1 Veřejný sektor

Veřejný sektor je významnou částí národního hospodářství, která zabezpečuje veřejné

statky pro obyvatelstvo na neziskovém principu, a je proto financována z finančních

prostředků soustředěných v rozpočtové soustavě, zejména v soustavě veřejných rozpočtů.1

Existence veřejného sektoru je důsledkem selhání trhu. Veřejný sektor a soukromý

sektor jsou charakteristické jistou symbiózou, vzájemně prospěšným soužitím v tzv. smíšené

ekonomice. Oba sektory, veřejný, který je neziskový, a soukromý, který je ziskový, se

vzájemně podmiňují a doplňují. Selhává-li jeden z nich v zajištění potřeb, nastupuje druhý.

Selhání soukromého sektoru vede k rozvoji veřejného sektoru.2

2.2 Veřejná správa

Veřejný sektor je řízen veřejnou správou (a to státní správou a územní samosprávou),

přičemž veřejná správa je zároveň z ekonomického hlediska resortem veřejného sektoru,

podléhá veřejné kontrole ze strany příslušných kontrolních orgánů a občanské kontrole

ze strany občanů.3

Jako veřejnou správu označujeme správní činnost, která úzce souvisí s poskytováním

veřejných služeb a řízením veřejných záležitostí. Týká se jak místní, tak i centrální úrovně a

zajišťuje záležitosti v zájmu veřejném. V České republice pak výkon státní správy

vykonávají příslušné územně samosprávné územní celky, a to dle výše jím udělených

kompetencí.

2.3 Obec

Obec je samostatným ekonomickým subjektem s vlastní právní subjektivitou, který

zabezpečuje veřejné služby pro své občany. Pečuje, resp. měla by pečovat, o všestranný

sociálně-ekonomický rozvoj svého území a o potřeby občanů, které jsou ve veřejném zájmu.4

1 PEKOVÁ, Jitka, Jaroslav PILNÝ a Marek JETMAR. Veřejný sektor - řízení a financování. Praha: Wolters
Kluwer Česká republika, 2012. ISBN 978-80-7357-936-4, s. 24

2 Tamtéž, s. 23

3 Tamtéž, s. 24

4 Tamtéž, s. 138
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2.4 Veřejný zájem

Veřejný zájem lze vymezit jako opak zájmu soukromého. To znamená, že se stává

zájmem celoskupinovým, čímž přesahuje zájmy jednotlivce. Jako takový má možnost být

prospěšným celé společnosti.

2.5 Legalizace

Proces zrušení zákazu dříve nelegální aktivity.5

2.6 Inovace

Pochází z latinského výrazu innovare. V českém překladu znamená obnovovat.

Zpočátku se tento pojem uplatňoval především v ekonomické sféře. Postupem času se však

stal nedílnou součástí lidských životů a především lidského rozvoje.

2.7 Prostituce

V klasickém smyslu lze pojmem prostituce označit především poskytování sexuálních

služeb za odměnu, přičemž úplatou se zpravidla rozumí jisté peněžní prostředky. Toto ovšem

není pravidlem, jelikož do kategorie odměn můžeme zařadit i naturální výhody, protislužby či

jiné blíže nespecifikovatelné výhody.

2.8 Prostitut/-ka

V klasické terminologii muže, který provozuje a nabízí sexuální služby, nazýváme

prostitutem, ženu pak prostitutkou. Ve slovnících, které zachycují také archaická


[…]


historie opakovaně potvrdila, že poptávka neustává. A jak říká pořekadlo, zakázané ovoce

chutná nejlépe.
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BLÜMLOVÁ, Dagmar a Petr KUBÁT (eds.). Čas zdravého ducha v zdravém těle. Kapitoly z

kulturních dějin přelomu 19. a 20. století / České Budějovice : Jihočeské muzeum v Českých

Budějovicích, Společnost pro kulturní dějiny, 2009. ISBN 978-809-0444-638

KOPÁČ, Radim – SCHWARZ, Josef. Nevěstince a nevěstky: obrázky z erotického života

Pražanů. Vyd. 1. Praha ; Litomyšl: Paseka, 2013. 244 s. ISBN 978-80-7432-316-4

LENDEROVÁ, Milena. Chytila patrola aneb prostituce za Rakouska i za republiky. Praha :

Karolinum, 2002. ISBN 80-246-0379-9

PEKOVÁ, Jitka, Jaroslav PILNÝ a Marek JETMAR. Veřejný sektor - řízení a financování.

Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. ISBN 978-80-7357-936-4

RINGDAL, Nils Johan. Nejtěžší povolání světa: kapitoly z dějin prostituce. Překlad Andrea

Hässlbarthová a Ivana Skálová. 1. vyd. Brno: Doplněk, 2000. 425 s., [16] s.barev. obr. příl.

ISBN 80-7239-046-5

ŠÍDOVÁ, Lucie, Jana POLÁKOVÁ a Hana MALINOVÁ. Ze sexybyznysu na trh práce?:

přenos znalostí v oblasti legálního uchopení prostituce a jeho dopad na trh práce. Brno:

Rozkoš bez rizika, [2013]. ISBN 978-80-260-4963-0

WINGFIELDOVÁ, Nancy M. "Zdržet se pohlavního styku nebolí". Usměrňování prostituce

za Rakouska-Uherska a první republiky. In: Dějiny a současnost. Kulturně historická revue.

29, č. 3, (2007). ISSN 0418-5129

56

Elektronické zdroje

HAŠEK, Jaroslav. Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války. [online]. V MKP 1. vyd.

Praha : Městská knihovna v Praze, 2011 [cit. 2014-04-02]. 1. a 2. díl. Dostupné z WWW:

<http://web2.mlp.cz/koweb/00/03/37/00/55/svejk.pdf>

KOTEK, Petr. Vědci dokázali, že prostituce není výsadou lidí. Funguje i mezi zvířaty.

[online]. [edit. 2009-11-10]. [cit. 2019-03-10]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/veda-

skoly/183889-vedci-dokazali-ze-prostituce-neni-vysadou-lidi-funguje-i-mezi-zviraty.html

Prostituce v číslech. [online]. [cit. 2019-02-27]. Dostupné na: http://www.czech-

press.cz/index.php?ption=com_content&view=article&id=7552:prostituce-v-islech-sp-

338779287&catid=1512&Itemid=148

Prostituce - Prostituční scéna 2005. [online]. [cit. 2019-03-14]. Dostupné z:

https://www.mvcr.cz/clanek/prostituce-prostitucni-scena.aspx

Sexwork-Info. Vídeň: Arbeitsgruppe Prostitution, 2017. [online]. Dostupné z.

https://www.wien.gv.at/verwaltung/prostitution/pdf/sex-work-tschechisch.pdf

Teze k regulaci poskytování sexuálních služeb za úplatu. [online]. [cit. 2019-03-14]. Dostupné

z: https://www.piratskelisty.cz/upload/3020.pdf

V Česku je odhadem 13 tisíc prostitutek, půlka jsou samoživitelky. [online]. ]. [edit. 2019-02-

14]. [cit. 2019-02-27]. Dostupné na: https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/v-cesku-je-

odhadem-13-tisic-prostitutek-pulka-jsou-samozivitelky/1721569

V Praze otevírá nevěstinec se silikonovými pannami, inspiruje se cizinou. [online]. [edit.

2018-11-07]. [cit. 2019-03-02]. Dostupné na:

https://www.idnes.cz/ekonomika/podniky/figuriny-silikon-panna-nevestinec-

prostitutka.A181107_144906_ekoakcie_svob

Význam slova legalizace. [online]. [cit. 2019-03-10]. Dostupné z: http://www.vyznam-

slova.com/LEGALIZACE

Legislativní zdroje

Zákon č. 214/1922 Sb., o potírání pohlavních nemocí

Zákon 40/2009, Trestní zákoník

Zákon č. 89/1885 ř. z., o robotárnách a polepšovnách, ustanovení

Zákon č. 455/1991 Sb. živnostenského zákona, ve znění pozdějších předpisů

57

RESUMÉ

This work deals with the issue of prostitution as part of public life and analyzes some

of its effects on human community. An important aspect of the content of this work is the

outline of the possibility of legalization of prostitution, as in the current form of illegal

activity prostitution is, of course, criminalized in the legislative frameworks, which is not the

same as its real controllability and influence by the state administration, for example local

government.

The work deals with the analysis of some stages of the historical development of

prostitution, brings a description of various types of prostitution. It also deals with the issue

that is inherently connected with the existence of prostitution, especially its entry into public

space.

With regard to the occurrence of prostitution in the past and in today's society, we can

say that it is an activity that accompanies mankind from time immemorial to this day. We

have looked into history, knowing prostitution in another historical context has been

undoubtedly beneficial for further understanding of the issues discussed. Although it has

partly changed in appearance, but its perception, marginalization, greater or lesser contempt is

a stable element.

Prostitution is largely influenced by morality, which makes it difficult for many to

think about it with ease, for example in terms of economics, legislative treatment, or simply

accepting that prostitution has always been, is and will be.
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