ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Michaela Dvořáková**

Název práce: **Legalizace prostituce jako krok ve prospěch veřejného zájmu**

Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, Csc.**

Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Autorka za cíl práce označila „především představit historické souvislosti a vývoj prostituce jako jevu, který je s lidskou společností spojen odedávna.“ Cíl, který si autorka stanovila, se autorce podařilo splnit. Je však na místě poznamenat, že cíl vědecké práce by měl být spíše hypotéza, jež má být prací vyvrácena či potvrzena.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového jsem toho názoru, že autorka předložila zdařilé dílo, ve kterém se dokázala vypořádat s vymezenou problematikou, a to zejména v její historické rovině.

Protože je úkolem oponenta zejména upozorňovat na slabší stránky posuzovaného vědeckého díla, nelze pominout, že autorka nemá zcela správně stanovený cíl bakalářské práce. Představení souvislostí zvoleného tématu není regulérním cílem kvalifikační práce. S ohledem na stanoviska, jež autorka uvedla v závěru bakalářské práce, by cílem práce mělo být spíše, zda je či není třeba veřejnoprávní regulace prostituce na národní či lokální úrovni. Tomuto však neodpovídá staťová část kvalifikační práce. Autorka obstojně zpracovala historii zvoleného tématu a pokusila se i o statistickou komparaci. Je však třeba taktéž poznamenat, že je značné množství textu ne zcela ideálně zdrojováno, zejména pak v komparační části (str. 45 a násl.).

Předložená kvalifikační práce obsahuje pouze teoretickou část. Praktickou část kvalifikační práce neobsahuje, ač se tak může komparační část jevit.

Autorka rozdělila práci na dvě části, a to první, v níž se zabývá historií a druhou legislativně a statisticky komparační. Historická část je na bakalářskou práci vcelku zdařilá literární rešerše, v části legislativní se však autorka měla značně více zabývat i současnou legislativou, kdy od roku 2013 autorka k legislativě fakticky uvedla pouze 4 řádky na straně 44 a odkazový úvod na straně 50, kdy k návrhu zákona Pirátské strany z února 2019 po obsahové stránce neuvedla fakticky ničeho, přesto že zákonná úprava má být předmětem této práce i dle názvu práce.

Metody zpracování v práci nebyly uvedeny. Z obsahu práce lze dovést, že autorka jako jedinou metodu zpracování bakalářské práce užila literární rešerši. Přinejmenším sociologická rovina práce by si však výzkum zasloužila, a to jako východisko pro případnou právní úpravu.

Metodami výzkumu užitými autorkou v praktické části práce se nelze zabývat, neboť předložená kvalifikační práce praktickou část neobsahuje, autorka neprováděla výzkum.

Předloženou práci tak lze zhodnotit jako přehledovou historicko-sociální studii zhotovenou na základě rešerše značně omezených zdrojů vždy k jednotlivé části práce. Předložená práce není zcela kvalifikační práci vědeckého charakteru zhotovenou na základě vědeckého výzkumu.

Z úvodní části práce je sice obsahově patrný účel a cíl, pro který autorka práci zpracovává, nicméně cíl bakalářské práce jako takový je nutno označit spíše za formálně nevyjádřený. Autorka nestanovila žádnou hypotézu, která měla být v práci vyvrácena či potvrzena.

Po obsahové stránce práce z pohledu právního nelze mít žádné podstatné připomínky, neboť se jedná o zpracování tématu spíše historicko-sociologické.

Autorka se v jednotlivých částech práce zabývá vymezením jednotlivých pojmů pouze v té nejzákladnější a jen obecné úrovni. Alespoň vybrané pojmy či témata by si zasloužila zpracování podrobnější, a to i na úkor tak širokého okruhu pojmů jež autorka popisuje.

K závěru předložené kvalifikační práce je třeba uvést, že jak sama autorka uvádí, předložená práce má napomoci k získání přehledu o dané problematice. Jakožto přehledovou studii lze předloženou kvalifikační práci hodnotit jako zdařilou. Forma přehledové studie pak byla zjevně odsouhlasena vedoucím práce.

3. Formální úprava

Formální stránka práce je bez zásadních vad, práce splňuje stanovený minimální rozsah práce. Práce obsahuje seznam použitých zdrojů, kdy seznam literatury (knižních publikací) je v podstatě jak reprezentativní, tak dostatečný pro bakalářskou práci. Seznam literatury je řazen dle abecedního pořádku.

Práce obsahuje teoretickou část, praktická část spíše absentuje.

K formální stránce je třeba poznamenat, že závěr je zpracován v českém jazyce, cizojazyčné resumé či alespoň abstrakt zpracováno není.

Autorka se nevyvarovala drobných nedostatků jako například předložky a spojky na konci řádků. Tyto nedostatky však celkový dojem z předložené práce nikterak zásadně neruší.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce je příkladem dobře zpracované bakalářské práce ve formě přehledové studie, která jak po obsahové, tak formální stránce splňuje požadavky na ní kladené.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Uveďte, zda je v současné době na místě zákonná legalizace prostituce se stručným odůvodněním obou stanovisek.

Zda je na místě spíše veřejnoprávní úprava prostituce zákonnou formou či podzákonnou formou.

V čem spatřujete nedostatky současné právní úpravy, včetně návrhu zákona Pirátské strany, s uvedením základních bodů případné právní úpravy de lege ferenda.

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 11. 05. 2019